详见 2012 年 11 月 20 日、2019 年 4 月 10 日公司指定信息披露报刊和上海证券交易所网站《非

公开发行股票发行结果暨股本变动公告》（公告编号：2012-63）、《2012 年发行股份购买资产之限

售股上市流通公告》（公告编号：临 2019-025）。

2、本次新增限售股份类型为公司发行股份及支付现金购买泰欣环境 70%股权之发行股份上

市，有关情况如下：

经中国证券监督管理委员会《关于核准武汉东湖高新集团股份有限公司向徐文辉等发行股份

购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2019]925 号）核准，公司向徐文辉、邵永丽、上海

久泰投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“久泰投资”）发行 28,022,968 股。2019 年 8 月，泰欣

环境取得上海市浦东新区市场监督管理局核发的《营业执照》（统一社会信用代码：

91310000672673064Q），泰欣环境 70%股权转让至公司名下。2019 年 8 月，中审众环会计师事务

所（特殊普通合伙）对本次发行股份购买资产进行了验资，并出具了《验资报告》（众环验字（2019）

010058 号），上述股份已于 2019 年 9 月 19 日在中国证券登记结算有限公司上海分公司办理完毕

登记手续，股份性质为有限售条件流通股。

详见 2019 年 9 月 26 日、12 月 31 日公司指定信息披露报刊和上海证券交易所网站《关于发

2019 年年度报告

75 / 295

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行股份购买资产发行结果暨股本变动

的公告》（公告编号：2019-075）、《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

之标的资产过渡期损益情况的公告》（公告编号：2019-105）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司在报告期内新增股本 28,022,968 股，按变更后的新股本数计算，2019 年度的基本每股收

益为 0.2193 元，每股净资产为 5.99 元，按变更前的股本计算的基本每股收益和每股净资产分别为

0.2221 元和 6.22 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

湖北省联合

发展投资集

团有限公司

128,917,565 96,308,869 0 32,608,696

2012 年 发

行股份购买

资产之限售

股

2019年 4月

15 日

徐文辉 0 0 15,705,276 15,705,276

发行股份购

买泰欣环境

70%股权之

限售股

（1）

邵永丽 0 0 6,731,728 6,731,728 （2）

上海久泰投

资合伙企业

（ 有 限 合

伙）

0 0 5,585,964 5,585,964 （3）

合计 128,917,565 96,308,869 28,022,968 60,631,664 / /

注：

（1）徐文辉本年新增限售股数 15,705,276 股，其中：持有的 4,711,583 股解除限售日期为 2020

年 9 月 19 日、持有的 10,993,693 股解除限售日期为 2021 年 9 月 19 日，预计上市流通时间为限售

期满的次一交易日，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

（2）邵永丽本年新增限售股数 6,731,728 股，其中：持有的 2,019,518 股解除限售日期为 2020

年 9 月 19 日、持有的 4,712,210 股解除限售日期为 2021 年 9 月 19 日，预计上市流通时间为限售

期满的次一交易日，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

（3）上海久泰投资合伙企业（有限合伙）本年新增限售股数 5,585,964 股，其中：持有的

1,675,789 股解除限售日期为 2020 年 9 月 19 日、持有的 3,910,175 股解除限售日期为 2021 年 9 月

19 日，预计上市流通时间为限售期满的次一交易日，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的

第一个交易日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用
单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

[…]

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与日元、瑞士法郎、欧元、

美元有关，除本集团的几个下属子公司以日元、瑞士法郎、欧元、美元进行采购和销售外，本集

团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2019年 12月 31日，除下表所述资产或负债为日元、

瑞士法郎、欧元、美元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负

债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目 2019 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 2018 年 12 月 31 日

货币资金 3,979,118.08

预付账款 8,722,614.64

应付账款 1,745,445.24

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均符合有效性要求。在

2019 年年度报告

259 / 295

上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益

的税前影响如下：

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响

对利润的

影响

对股东权益

的影响

货币资金 对人民币升值 10% 397,911.81 397,911.81

预付账款 对人民币升值 10% -397,911.81 -397,911.81

应付账款 对人民币升值 10% 872,261.46 872,261.46

货币资金 对人民币贬值 10% -872,261.46 -872,261.46

预付账款 对人民币贬值 10% -174,544.52 -174,544.52

应付账款 对人民币贬值 10% 174,544.52 174,544.52

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团

的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款 增加 0.5% -2,984,298.00 -2,984,298.00 -9,280,533.00 -9,280,533.00

短期借款 减少 0.5% 2,984,298.00 2,984,298.00 9,280,533.00 9,280,533.00

一年内到期的非流动负债 增加 0.5% -8,397,335.68 -8,397,335.68 -9,965,242.93 -9,965,242.93

一年内到期的非流动负债 减少 0.5% 8,397,335.68 8,397,335.68 9,965,242.93 9,965,242.93

长期借款 增加 0.5% -18,340,009.46 -18,340,009.46 -23,596,774.62 -23,596,774.62

长期借款 减少 0.5% 18,340,009.46 18,340,009.46 23,596,774.62 23,596,774.62

长期应付款 增加 0.5%   -224,191.38 -224,191.38

长期应付款 减少 0.5%   224,191.38 224,191.38

其他流动负债 增加 0.5%   -1,576,000.00 -1,576,000.00

2019 年年度报告

260 / 295

项目 利率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

其他流动负债 减少 0.5%   1,576,000.00 1,576,000.00

2、信用风险

2019 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团因应收票据及应收账款、其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见本报告第

十一节、七、4、“应收票据”5、“应收账款”8、“其他应收款”。

3、流动性风险

管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满

足本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团内各子公司负责监控自身的现金流量预

测，集团财务部门持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；同时监控借款

协议从主要金融机构获得备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。